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Megjelen minden csütörtök és vasárnap reggel. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kollár A. könyvkereskedése, 

hol az előfizetések és hirdetések felvétetnek.
Tizenharmadik évfolyam.

Előfizetési árak :
Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 flll. — Egy^é szám ára 10 fillér. 
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

A lér király mai éjszakája.
A gyerekszobában elcsitult a kis uno­

kák lármája, a folyosókra szelíd, éjjeli 
homály borul és az örtálló katona ki­
meredt szemmel kémleli ma az ischli 
parkra lebocsátkozó sötétséget. A vén | 
fák álmosan rázzák meg lombjaikat, a 
hercegi vendégek fáradtan pihenőre tér­
tek, s csak egy hófehér aggastyán fek­
szik nyitott szemmel ágyasházában. Jó 
álma van, de ma nem tud megszaba­
dulni gondolataitól: nyolcvan év emlé­
kei tarka gomo’yagban röpködnek 
egyszerű katonaágya fölött. Éjfél is el 
múlik, anélkül, hogy kifáradt szempilláit 
becsukná. Elvonul előtte a múlt, mikor 
kurta nadrágban ugrándozott a schön- 
brunni kastély faóriásai alatt, a tanulás 
szigorú korszaka, a vidám katonaélet, 
mikor még hadnagyi uniformis simult 
zsenge tagjaihoz, s fantáziája nem igen 
csapongott magasabbra a vidéki garni- 
zonnál, ahol a tróntól távol álló főher­
ceg a maga életét leéli De valahol 
messze vérvörös fáklyák gyulladtak ki, 
az ágyudörgés tompa moraja egyszerre 
csak fölverte a királyi park ünnepies 
csöndességét s egy szélroham a legma­
gasabb oromra röpítette hirtelen a ti­
zennyolcéves gyereket, aki eddig csak 
tanulószobája ablakából látta a körülötte 
hullámzó világot.

De haj — uj korszak emléke lebben 
meg hirtelen. Micsoda kísérteties, hát 
borzongató emlékek! Az aggastyán kí­
nosan sóhajt föl ágyában, mert az éjszaka 
sötétségéből most véres emberek bon­
takoznak ki, akik nesztelen léptekkel, 
véget nem érő sorában vándorolnak a 
temetők felé, miközben szemüket bána­
tosan reája függesztik. Aztán rémületes 
csönd, a viharból végigkorbácsolt óceá­
nok félelmetes mozdulatlansága, melyet 
csakhamar lelkes diadalmámor vált föl: 
a levegőben színes zászlók lobognak s 
láthatatlan zenekarok indulói csendül­
nek meg a ragyogó messzeségben. És 
a halottak véres halántéka örökre el­
tűnik a múltak ködében ....

Hatvan év a trónon. Jó isten, mi 
minden történt azóta, hogy a legelső 
rozsdás puska megdörült s a szabadság 
legelső fanatikusa halálra gázoltatta ma­
gát a rohanó paripák patkóival! A béke 
és a harmónia kevés öröme után a gyász 
véghetetlen sokasága, mely zord könyör­
telenséggel gázolt végig az aggastyán 
virágtalan életén. A sortüz, a messze 
occánon túl, mely legkedvesebb testvé­
rétől fosztotta meg, a titokzatos éjszaka,

mely élettől duzzadó, zseniális fia fölé 
borult, a gyilkos tőr, mely galamblelkü 
hitvesének szenvedő szivét járta által a 
napsugaras, svájci tó partján. Mindenki 
a sírba hanyatlott, aki valaha szerette 
és dédelgette, csak a gondok maradtak 
hűséges és elválhatatlan társai, a sötét 
gondok, melyek a normális földi ember 
lelkét bizonyára időnek előtte megőröl­
ték volna

Vájjon, hogy állítja föl élete mérlegét 
a nyolcvanéves aggastyán, akinek ünnep­
lésére ma ötvenmilió ember készül, s 
akinek tiszteletére harangzúgás és ágyu­
dörgés zug végig az egész birodalmon ? 
Mire gondol ott magányos hálószobájá­
ban, kedves és meghitt fái között, me­
lyek hűséges katonákként őrzik az 
egyszerű ischli nyaralót? A maga életé­
nek dicsőségét hallja-e ki a miliő harang 
szavából, vagy a mélységes gyász sírá­
sát, mely a földipályáján annyiszor meg 
látogatta ? Ha a királyok végzete, mely 
oly szörnyű kegyetlenséggel bánt vele 
félszázadon át, most, élete alkonyán, ke­
gyelmes lesz hozzá, akkor az aggastyán 
szivébe béke és harmónia költözik ez 
éjszakán, amikor szomyru egyedü’való- 
ságában nyo'cvan esztendő számadásait 
lezárja.

ZjeLe^>lezés.

Vigyázat — uj tükördarabok jönnek.
Zámaöásra készül mejint a valentiti-ujság.

A Blujságot, a polgárgyalázást iparszerüen 
űző valentin-lapot bizonyára kínos meglepetés 
éri ezzel a pár sorral, mely a béke jegyében 
íródik, hogy végeszakadjon már egyszer annak 
a csúf emberhajszának, melyet Valentin Emil 

| idézett (Öl itt Baján 41 munkapárti polgár 
| kvalifikálhatatlan megsértésével és amelyet 
i ugyanaz a Valentin Emil éleszt nap nap után, 

aláaknázva beláthatatlan időre a város belbé- 

kéjét.
A Bajai Független Újsághoz közelálló hely­

ről megtudtuk, hogy a valentin-lap újabb orv 
támadásra készül a munkapárt ellen. A >Tü­
kördarabok*  bujkáló Írója a legközelebbi napok­
ban megint tükördarabokoal készül megdobálni 

I a bajai munkapárt vezéreit és biztos tudomá- 
| iunk van róla, hogy most a város főispánja 
i és országgyűlési képviselője ellen készül egy- 
I egy »Tükördarabba*  oltott újabb komisz tá- 
' madás, mely szedésre immár készen áll a Bfuj- 
' ság íróasztal-fiiókjában.

Többet is tudunk. Ismerjük a *Tükördara-  
; bök bujkáló Íróját is és ha eljön az ideje, meg 

s nevezzük a kis névtelent, hadd tudja meg

végre a polgárság, hogy a bajai közélet egy- 
egy •mimózája*,  kiért égbe kiáltanak mind­
járt, hacsak szóval is érinti valaki az ő okta 
tanul körültöinjénezelt személyét, szakasztott 
olyan polgárbecsületben turkálni szerető áléin 
berbarát, mint Valentin Emil, kivel a politi- 
tikai bukás keserű kenyerét oly rendíthetetlen 
együttérzéssel megosztja.

Ismételjük, a Bfujsághoz közelálló helyről 
jelzik nekünk a »Tükördarabok« és általában 
a munkapárt elleni durva hajsza folytatását. A 
folytatólagos támadásokat a Bfujság valamelyik 
munkatársa újságolta a nyílt utca során, lián 
gosan, kéjtől inogó lábakkal . . .

Meglehet, hogy ennek a váratlan leleplezés­
nek súlya alatt most egyelőre elmaradnak a 
folytatólagos »Tükördarabok« és akkor ez a 
leleplezésünk elérte célját: szolgálta a város­
békét.

Ámde, ha mégis folytatná a rajk-valentin- 
párt a vasárnapihoz hasonló támadásait a mun­
kapárti vezérek ellen, úgy 'akkor irgalmatlanul 
megint tükröt tartunk majd egyenkint és név- 
szerint a valentinpárt minden egyes vezéi tagja 
elé és akkor — félő — hogy ismét nekisza­
lad az igazmondó tükörnek ez a polgárgyalá- 
zásból élősködő társaság és újra fog lógni 
arcukról vétvörös cafatokban és undorító el- 
torzultságban a bőr.

Felfüggesztették a bajaszentistváni jegyzőt.
Bajaszentistvánnak váratlan szenzációja van. 

Melczer kiskőrösi főszolgabíró hirtelen kiszállott 
a községbe és félóra múlva kihirdette Horváth 
Béla községi jegyzőnek, hogy őt állásától föl 
függeszti. A fölfüggesztett jegyző nyomban 
átadta hivatalát a helyetteséül kirendelt sükösdi 
adóügyi jegyzőnek.

A felfüggesztés Ilire a Bajai Hírlap utján 
jut először nyilvánosságra és nagy feltűnést 
keltett ma az összes megyei lapoknál, hova a 

' mi utunkon jutott el a hir.
Horváth Béla a júniusi választásokon ren­

díthetetlen híve volt a munkapártnak, Melczer 
főbíró pedig exponált függetlenségi, kit a 
koalíció tett meg főbírónak. Horváth jegyző 
a lefolyt választásokon vonakodott Posgayra 

I adni szavazatát és sokan ezzel hozzák vonat- 
| kozásba a felfüggesztést, melyre egyébként a 

bajaszentistváni községi pénztárosnak megle- 
i hetősen zavaros és majdnem hihetetlen följe*  
' lentése adott közvetlen okot. A pénztáros 

ugyanis azzal vádolja meg Horváth jegyzőt, 
hogy ez tőle a Pozsgay féle választási pénzekből 
100 koronát erőszakkal elvett. És bár a jegyző 
nyomban a róla szállongó híresztelés keletke­
zésekor följelentette a község pénztárosát és 
jóllehet ez a bűnügy mindmáig eldöntetlen, 
a főszolgabíró mégis elegendőnek látta ezt az 
okot a fölfüggesztésre.

A íölfüggesztés többi oka apró formai keze­
lési hibák, melyeket 10-20 korona rendbír­
sággal szoktak sújtani a közigazgatási hatóságok.

Horváth jegyző Pestmegye alispánjához fel­
lebbezte meg a felfüggesztést.
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HI HE SC.
— A szerkesztőségből. A felelős szerkesztő 

távollétében Spitzer Zoltán szerkesztő felelős 

a Bajai Hírlapért.
— Királyünneplés Baján. A nyolcvanéves 

uralkodó mai születésnapját hagyományos 
királyhüséggel ünnepli Baja. A házakon lobogó 
leng, a templomokban istentiszteletet szentel­
nek Ferenc József születésnapjának, Baja város 
délelőtt 11 órakor díszközgyűlést tart, a 
kaszinó pedig estélyt rendez. A hálaadó isten­
tiszteletek végleges sorrendjét tegnap állapította 
meg a tanács és mi ezt a sorrendet a követ­
kezőkben közöljük. Csütörtökön reggel 8 óra­
kor az ág. hitv. evangélikus templomban, 9 
órakor a görög keleti szerb plébánia templom 
bán, délelőtt 10 órakor a róm. kath. plé­
bánia templomban, ugyanezen időb n a refor­
mátus templomban és délelőtt 10 órakor az 
izraelita hitközség templomában lesz az ünne­
pélyes istentisztelet.

— A kaszinó királyünnepe. A bajai 

kaszinó estélylyel ünnepli meg ma, csütörtö­

kön a király születésnapját. Kerti helyiségeiben 

fényes kivilágítás mellett ünnepi estélyt rendez, 
a következő műsorral. Szózat. Énekli a bajai 

dalos egyesület. Magyarok pátriárkája. Irta 

Fchérváry Dezső. Szavalja Kollár Vűini. Him­
nusz. Énekli a bajai dalos egyesület.

— Baján az Ehrlich 606. A világhírű 
szérum, a vérbajt gyógyító »606< legközelebb 
Baján is megkezdi embermegváltó munkáját. 
Pollerman Artúr dr. tb. tisz.ti orvost illeti az 
elismerés, amiért elhatározta, hogy Frankfuttba 
is, Berlinbe is elmegy Ehrl eh és Wassermann 
doktorokhoz, elsajátítani a szérumoltás módját 
és hozni szérumot a kórházban való kísérle­
tezésre. A kórházi bizottság keddi ülésében 
valamelyes anyagi támogatást is szavazott meg 
Pollerman dr. nak, ki Baja város tanácsának 
és a bajai közkórháznak kisérő leveleivel már 
a legközelebbi napokban elutazik Frankfurtba.

A rajk-valentlnpárt cserbenhagyta 
az iparosokat. Furcsa kis kép domborodott 
ki a vasárnapesti iparosbálon A rajk-valentin­
párt, ez az álfüggetlenségi érdekszövetkezet 
most mutatta ki egészen a foga fehérét, mikor 
teljes távollétével tüntetett az estélyen. Se Rajk 
Aladár, se Valentin Emil, sein a többi függet­
lenségi »iparo»barát < nem tartotta érdemes­
nek, hogy megjelenjen a bajai iparosok köré­
ben, kiknek választás előtt pedig azt kurjan­
tották a fülükbe, hogy ők az egyedüli hívei 
az iparosságnak ebben a mungó-világban. Hol 
maradtak vájjon a nagyhangú »iparosbarátok«? 
Ha már nem juttatták el többé felülfizc-tési 
filléreiket a helyi iparosérdekek oltárára, miért 
derogált nekik még csak el is menni iparosok 
társaságába ? Megadjuk rá a feleletet, t. iparos 
polgártársak. Megszűnt a rajk-valentinpárt ér­
deke, nincs már szükségük az iparos-voksra, 
hát fölrúgják a múltban tett fogadkozásaikat 
és fölrúgják egy csapásra az iparos-barátsá­
got is. A >mungók« ellenben, a sokat szidott 
mungók, akik évek sora előtt, még jóval a 
rajk-Valentin korszak eljövetele előtt országos 
iparkiállitást rendeztek a bajai ipartermékek­
ből, ott voltak egy szálig. Olt volt Podmaniczky 
Endre báró országgyűlési képviselővel Müller 
József és Tury Mátyás, a bajai munkapárt két 
társelnöke, Scharpf Elek, Fischer Béla és még 
igen sokan a munkapártból, megannyian régi, 
igaz barátai a bajai iparosságnak.

Podmaniczky Endre báró fölkeresi 

a bajai iparos műhelyét. A bajai ipar iránti 
élénk érdeklődés bizonyítékai azok a látoga­
tások, melyeket Perjéssy László iparkamarai 
titkár társaságában tett most hétfőn Podma­
niczky Endre báró országgyűlési képviselőnk. 
Fölkeresték Kautten Miklós, Ozwald István, 
Ackermann János és Schmidt Márton fiai cégek 
műhelyeit. A látogatások gépszubvencióval van • 
nak összefüggésben.

— A bajai céllövő egyesület szokásos 
Szent Istvánnapi ünnepélyét nagyszabású lóver­
seny, tekeverseny, társasebéd és táncmulatság 
keretében ez évben is megtartja, melyre az 
igazgatóság a közön'éget ez utón is meghívja. 
Belépődíj nemtagoknak 1 korona. A lóverseny 
reggel 8 órakor kezdődik és este alkonyaikor 
ér véget, melyen báró Podmaniczky Endre 
orsz képviselő által adományozott 2 darab 
50—50, ifjabb Szemző Gyula főispán által 
adományozott 25—25 és a bajai takarékpénztár 
által adott 20 koronás lődijak ki fognak osztatni. 
A társas ebédre jelentkezni lehet a lövész­
mestereknél és Horváth János vendéglősnél. 
Egy teríték ára 2 korona 40 fillér.

— Vojnits Dániel apát papi jubileuma. 
Föltünés nélkül való ünnepi csöndben, méltón 
ahhoz az áldásos működéshez, melyet Vojnits 
Dániel itt Baján a felebaráti szeretet jegyében 
évek óta kifejt, ért el az apát lelkészt pályá­
jának háromévtizedes jubileumához. Kevesen 
tudtak csak az ünnepnapról, mert Vojnits 
Dániel kerülni akart minden külsőséget és 
ezzel meggátolta a bajai társadalom egész 
egyetemét, hogy felekezeti különbség nélkül 
nyújtsa át a hódolat pálmaágát a számarányai­
ban is legtekintélyesebb bajai hitfelekezet 
liberális lelkű vezérének, ki nagy hatalmát a 
lelkiek fölött mindenkor csak a felekezetek 
közötti béke istápolására fordította. Ad multos 
annos I Ez a kiáltás hangzik most Vojnits 
Dániel felé a helyi társadalom minden olda­
láról, melyhez mi a bajai sajtó üdvözletét is 
kü'djük.

— Halálozás. Szabó Miklós bajai járás 
biiósági tisztviselőt, lapunk ügyestollu munka 
társát váratlan súlyos csapás érte. Edesatyja, 
Szabó János törvényhatósági tag, augusztus 
hó 14 én, életének 55 ik évében, rövid szen­
vedés után elhunyt. Temetése augusztus 15 én 
délután 4 órakor volt Szabadkán, nagy rész­
vét mellett.

— Vizbefult kislány. A szeszélyes Duna- 
ágnak, a Sugovicának épen a tizedik halottját 
temették el kedden délután Kilenc áldozatot 
a fürdés követelt, a tizedik haláleset p'dig 
sablónos hajós tragédia. A vizenélő emberpár­
nak — a kormányosnak és a feleségének — ott 
a hajóháton született gyereke hajóról ment a 
halálba. Lecsúszott a vízbe és belefult. Ragu- 
nics István kormányos családját érte ez a nem 
szokatlan csapás: ötödféléves Ilonka leányuk a 
hajófedélzetről leszédült a vízbe s hosszas 
keresés után találták meg holttestét. A hajós­
tragédia városszerte nagy részvétet keltett.

— Szabadka 100.000 koronás alapít­
ványa. A király születésének 80 ik évfordulója 
alkalmából Szabadka törvényhatósági közgyü- 

! lést tart, melyen a tanács előterjesztést tesz 
egy középiskolai és egyetemi hallgatók javára 

! létesítendő 100000 koronás alapítvány iránt.

— Tűzoltó-közgyűlés. Bácsmegye tűzoltói 
vasárnap kongreszust tartottak Zentán. A bajai 
tűzoltóságot Gardalics Lajos tiszt képviselte a 
gyűlésen. A nagygyűlés Gardalicsot a megyei 
tűzoltó szövetség választmányi tagjai közé 
sorozta Nyiraty János dr. helyett.

— Elsőrangusitás Szabadkától Bácsal 
másig. Ami késik nem múlik ... A sza­
badka —bajai vonalat már esztendők óta első- 
rangusitják s a munka már annyira előrehaladt, 
hogy Szabadka és Bácsalmás között már tel­
jesen elsőrangú a vonal. Ez a vonalrész ter­
mészetszerűleg némi lenéző mosolylyal néz a 
Bácsalmás és Baja közti vonalrészre, amely 
szegény még mindig másodrangu. Azelsőran- 
gusitott vonalrészen kedden volt a mütanren- 
dőri bejárás, amelyen résztvettek: Offner Jó­
zsef üzletvezető, Beiwinkler Vilmos, pályafen- 
tartási főnök, felügyelő, Rév József forgalmi 
osztály főnöke. A minisztérium részéről Vigyázó 
László vasúti és hajózási főfelügyelő, Szabadka 
város részéről Dembitz Lajos dr. helyettes pol­
gármester, Franki István főmérnök, továbbá a 
szabadkai forgalmi és állomásfőnökség kikül­
döttei. A kiküldöttek ma különvonaton ki­
mentek Bácsalmásra, ott mütanrendőrileg be­
jártak s aztán visszamentek Szabadkára, ahol 
tiszteletükre az üzletvezetőség bankettet adott.

— A zentai és szegedi közjegyzői állá­

sok. A szegedi kir. közjegyzői kamara választ­
mánya tegnap ejtette meg a rendszeresített 
szegedi harmadik közjegyzői és a megürese­
dett zentai közjegyzői állásokra a kijelölést. 
A választmány kijelölése hivatalos titkot ké­
pez ugyan, annyi azonban kiszivárgott, hogy 
mind a két állásra áthelyezést kérő közjegyző­
ket és közjegyző-helyetteseket hoztak javaslatba 
és a zentai állásra Lovászy Andor zentai ügy­
védet, volt országgyűlési képviselőt is jelölték. 
A megokolt javaslatot a kérvények kapcsán 
az igazságügyminiszterhez terjesztik föl, kinek 
döntése még e hó folyamán, legkésőbb a jövő 
hó elején megtörténik.

— Szerencsétlenség a baja—szabadkai 

vonalon. Kedden éjjel a bácsalmási állomáson 
Szakács László fékező két vasúti kocsi ütkö- 
zője közé került. A szerencsétlen embert szét­
roncsolt mellkassal húzták ki a kocsik alól. 
Szakácsnak a tüdeje is megsérült. Halálos 
sebeivel a szabadkai kórházba szállították.

— Hat vérbajos meggyógyult Szabad­I
kán. Tudósok még vitatkozhatnak azon, hogy 
csakugyan próféta e a német orvos, hogy csak­
ugyan a világ betegeinek megváltója-e Ehrlich 
doktor, a frankfurti zsidó hitközség elnöke, de 
a szabadkai kórházban már hét ember áldva 

j e i.legeli az Ehrlich nevet és esküszik, hogy 
csodaszer az a preparátum, amelyet ő feltalált. 
Fóliák Lajos dr. hétfőn oltott be hat beteget 
a szabadkai kórházban s a betegek már mind 

' a javulás utján vannak. A beoltott asszonyok 
holnap vagy holnapután gyógyultan hagyják el 
a kórházat. Két nap előtt az Ehrlich szérum- 

| mai egy hathónapos kis csecsemőt oltottak 
be. Beteg szülők nyomorék, beteg gyermekét. 
Két nap alatt szemmel látható rajta a szer 
csodalevő hatása. A fiúnak visszatér az arc 
színe, élet van a szemében. Az orvosok cso­
dájára járnak a kórházban. A betegvérü szü­
lők ártatlan mártírja öntudatlanul, de boldo­
gan mosolyog. Nem tudja, hogy a martirom- 
ság átkát és a nyomorult halált hárította el 
róla a csodatévő szer.

— A legkedveltebb családi lap. Ma, 

mikor a budapesti napilapok száma oly nagyra 
emelkedett, hogy alig van világváros, ahol 
aránylag annyi újság jelenik meg, a gondos 
családapának nagyon nehéz a választás a sok 
elsőrangú lap között, ha olyan lapot akar 
választani, mely nemcsak tartalmánál és nívó­
jánál fogva minden igényt kielégítsen, hanem 
arra is alkalmas legyen, hogy a család minden 

i tagja olvashassa. E tekintetben hazánk lég*
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régibb napilapja, a Pesti Napló úgyszólván 
egyedül áll. Különös értéket kölcsönöz a 
Pesti Naplónak előfizetői szemében a Pesti 
Napló karácsonyi ajándéka: minden évben 
egy remek, diszkötésü, művészi és irodalmi 
értél ü album, melynek értéke egymaga felér 
a l..p előfizetési árával. A Pesti Napló kiadó­
hivatala az idén különösen értékes diszmüvel 
készül meglepni előfizetőit, melyet minden 
most belépő uj előfizető is megkap karácsonyra, 
ha addig legalább egy félévi előfizetési dijat 
befizetett és egy második félévre magát kötelezi. 
E mü, a • Shakespeare-Album*  elsőrangú dísz­
munka lesz, amely művészi kiállításával, nagy 
képgyűjteményével s nemesen pompás bekö­
tésével a karácsonyi könyvpiac szenzációjának 
ígérkezik. A világirodalom nagy mesteréhez 
méltó lesz e páratlan szépségű diszmü úgy 
külső kiállítására, mint tartalmának gazdasá­
gára és érdekességére nézve.

Az ipartestület nyári mulatsága.
Úgy látszik, nem egészen uj keletű az a 

kérdés, hogy abban a nagy zsibvásárban, mely­
nek élet a neve, hol lehet még egy kis jó­
kedvet, derűt, kedélyt találni. Hiszen már 
Schiller is ajánlott egy recigét a szivbeli ború 
ellen, amidőn azt mondotta, hogy ahol éne 
kelnek, ott nyugodtan megszállhatunk, mert 
rossz emberek azok, akiknek nincsenek dalaik. 
Nos, ezt az egyébként igen találó mondást 
oda lehetne variálni : Ahol táncolnak, oda 
nyugodtan betérhetünk, mert ahol táncolnak, 
ott nincsenek blazirt emberek, ott nincsen 
búskomorság, nincsen irigység, onnan szám­
űzve a gond is, legalább virradtig.

Ilyen áldott jókedvben kezdődött és végző­
dött az ipartestületnek szokásos nyári mulat­
sága múlt vasárnap, augusztus 14 én Azaz 
dehogy végződött Ugyanúgy: mennél tovább 
tartott, annál őszintébb, annál hangosabb lett 
a kedélyesség s a végén, mikor a nap m ir 
magasan járt az égen, csak nehezen szánták 
magukat a haza menetelre azok, kik még lúd 
nak mulatni szívből, igazán, szépen és magyarán.

S hogy ilyen kedélyes hangulat uralkodott, 
hogy oly élénk volt a publikumnak érdeklő­
dése: a táncon kívül, mely elsősorban a fia­
talság mulatsága, még három oka volt annak.

Egyik a három kis egyfelvonásos, melyet a 
műkedvelő gárdának szine-java — Adatnék 
Lenke, Bogdán Mihály, Hajosovits Karolin, 
Hunyadi László, László Károly, Szerletics E us, 
Tóth János és Treszkity Benő — adott elő. 
Kivált a harmadik rendnek Ügyes rendezése, 
mindvégig hangulatos előadása aratott megér- 
demlett elismerést. A hangu’at valóságos kör­
forgást végzett: a darabból a közönségre, a 
közönségről a szereplőkre áradt át.

Az érdeklődésnek másik oka a nagy sors­
játék, melynek előrevetett árnyékát — dara­
bonként 20 fillérjével — az egész publikum 
ismerte. A nyereménytárgyak számosak, vál­
tozatosak és értékesek voltak.

A hatásnak harmadik tényezője, hogy Pod- 
maniczky Endre báró képviselővel együtt az 
Ő iparpártoló tevékenységének jeles munka­
társai : Perjéssy László kamarai titkár és Acél 
Henrik, a Dmke titkára is megjelentek az 
ünnepélyen, a hangos jókedv keretében is 
módját ejtve annak, hogy iparosaink élete 
iránti érdeklődésüket tanúsítsák.

Spectator.

N y i 1 t t é r *

az ásványvizek királya, angolkór és vérszegény­
ség ellen páratlan gyógyszer. Mint üdítő és 
hűsítő ital a legelső minden vizek között 

bX“: ifJ- Cserba György 
fűszer és ásványvíz-kereskedőnél, ezenkívül 

minden kávéházhan és vendéglőben.

*) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelőssé­
get a szerkesztőség.

Szerkesztői üzenet.
A bajai Danaidák pártja. Ennek a pártnak — 

jól mondja — Valentin Emil a vezére. Ép ezért mél­
tán sejti, hogy huncutság rejlik abban a hódoló cikk­
ben is, melyet a valentin-ujság Vojnits apát jubileu­
mára irt. Reáillik a klasszikus mondás : Timeo 
Danaos, et dona ferentes ... És kétszeresen illik ez 
a valentin-ujságra, mely csak azért méltat olykor 
érdeme szerint egy-egy munkapártit, hogy azután 
alkalmilag, mikor szinte iparszerüleg rugdossa meg 
az egész munkapártot, strófákat írhasson a munka­
pártot gyalázó valentin-párt holmi politikai toleran­
ciájáról. Nem kell fölülni az ilyen manővernek. És 
sohasem szabad elfelejteni az imént idézett klasszikus 
mondást. Egyébként abban is igaza van, hogy Vojnits 
apát jubileumának egyetlen disszonáns mozzanata ez 
a valentin-dicséret.

A szerkesztésért
ORTUTAY ISTVÁN

felelős.

Társszerkesztő :
SPITZER ZOLTÁN.

fi m. kir. államvasutak

Érvényes 1810. május hó 1-től.
Bajáról BAtaszSkre reggel 7 27, délután 

1 20, 5 05 és 10 9 perckor.
B'taszékről Bajára reggel 5 2, 9 16, dél­

után 2 39 és 6 29 perckor.
BAtaszékröi Dombóvárra reggel 10 18, 

délután 2 25 és 10 45 perckor.
Dombóvárról Bátaszékre reggel 350, 

414, 10 38 é9 délután 2 30 perckor.
Bajáról Zomborba reggel 4 és 7 22 órakor 

és délután 115 órakor.
Z^mborból Bajára reggel 6 45 órakor, 

délután 12 57 és 4 23 órakor.
Bajáról Szabadkára reggel 5 51, 10 05, 

délután 3 28 és 718 órakor.
Szabadkáról Bajára reggel 433, 10 32

délután 157 és 7 05 órakor.
Szabadkáról Zomborba reggel 5 órakor, 

10’25, délután 2 02, 6 55 (gyors) és 7 órakor.
Zomborból Szabadkára reggel 5 05, 8 08 

(gyors) 11’30, és délután 4’25 8 56 órakor.
Szabadkáról Obeosére reggel 4 40, 11 45 

és délután 1’32 órakor.
Óbecséröl Szabadkára reggel 4 10 7 20 és 

délután 110 órakor.
Budapestről Bajára reggel 710, (gyors)

7 45 és délután 12 50, 3 20 (gyors) 10.10 óra.
Szabadkáról Budapestre reggel 4’50, 9 50 

(gyors) 2T 2, 6 37 (gyors) és 1150 órakor e.
Halasról Bácsalmásra reggel 3 56, délután 

12 27 és 6 22 órakor.
Bácsalmásról Halasra reggel 3 52, déli 12 

és délután 8 44 órakor.
Bácsalmásról Regőcére reggel 616 délután 

3 30 és 8’25 órakor.
Regőcéről Bácsalmásra reggel 2 35. 9 40 

és délután 645 órakor.

3.

394,1910. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
Bács-Bodrog vármegye bácsalmási járásának 

székhelyén Bácsalmás községben lemondás 
folytán üresedésben levő

községi ii. orvosi állásra
pályázatot hirdetek és felhívom a pályázni 
akaró orvostudorokat, hogy az. 1908. évi 
XXXVIII. t.c. 7. § ában előirt képesítésüket 
és eddigi alkalmaztatásukat igazoló bizonyít 
ványaikkal felszerelt kérvényeiket hozzám 
folyó évi szeptember hó 1-ig adják be.

Ezen állás javadalmazása a következő :
1 Készpénzfizetés évi 1400 korona.
2. Az 1908. XXXVIII. t. c. rendelkezései 

értelmében megállapítandó lakbér, rendelési, 
látogatási és mütétdijak, valamint távolsági díj.

3. A szőlőbeli, illetőleg külterületi vagyon­
talan betegek látogatásaiért a községi szabály- 
rennelet értelmében vagy a községi közpénz­
tárból fizetendő 200 korona fuvarátalány, 
vagy a község által kiszolgáltatandó fuvar 
természetben

Az állással járó hatáskört a jelenleg jóvá­
hagyás alatt álló községi szabályrendelet in­
tézkedései körvonalazzák.

A választás határnapjának kitűzése iránt 
utólag fogok intézkedni.

Bácsalmás 1910. augusztus hó 1-én.

Koller Oszkár
főszolgabíró.

Drezdai Motorgyár részv.-társ.
Németország egyik legrégibb és leg­

nagyobb motorgyára.

Szállít szakkörökben elis. legjobb gyártmányú 

Benzin-, Nyersolaj-, Gáz-, Petróleum- 

motorokat és locomobílokat 
— valamint szi vókAzmotorokat

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG!
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL 

a tényleges lóerő 
óránként csak kb. 1 fillér be kerül.

Vezérképviselet:

Gellert Ignác és Társa
Budapest, Teréz-körut 41. : Telefon 12-91.

Legmesssebbmenö jótállás. Kedvező fizetési feltételek.

"-Ziaác lakás.
Szent 3stván-tér 7. számú házban 

egy utcai lakás 
megfelelő mellékhelyiségekkel 

azonnal Zsziadó. 
Bővebbet a Jajai kölcsönös segélyző-egylet 

helyiségében.
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PALMA KAUC5UK 
SAROK

VAN CIPŐJÉN

Abj gyomorfájós, bélbeteg, étvágytalan, 
nnl lesőványodibhoz hajlandói, használja a 
számos év óta jónak bizonyult gyomorsót, 
Schaumann gyógyszerésztől Stoekereuban. 
Abj szabályozni és épségben tarani akar- 

ja jó emésztését, használja a Schau 
mann-féle gyomorsót, 'apa ztalni fogja, hogy 
más szerek ellenében mily jól érzi magát. 
fVAninrcÁ eMv°l’'ja azoonal a fölösleges 
ujUulUlöU gyomorsavat és előmozdítja 
az emésztést. Egy doboz ára 1 kor. 50 fill. 

Gyomorsó-pasztillák 
tást teszik, mint a gyomorsó. Ára ta-solvon- 
kint 3 phiolával á 10 gyomnrsó-pasztilíával 
kor. 1.50. Postai szétküldés legkevesebb 2 
doboz megrendelésnél utánvéttel Schaumann 
gyógyít rész StOCkerau-ban. - Kapható min­
den gyógyszertárban. Magyarországi főraktár _•

Dr. Eggor L. és dr. Egger J.
gyógyszertára Budapesten.

KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. ÍRÓ- 

és 

RAJZSZERRAKTÁR.

••••••••••••••••
SZÉNA ELADAS. 

érsekcsanádon 100 métermázsa kifogástalan 

muhar széna eladó.
Tudakozódhatni: Rabata Péter 

tulajdonosnál, Jüzssám 229.

••••••••••••••••

A munkásbiztositó pénztár 
a főtér, vagy az ipartestület közelében 
egy hivatalos helyiségnek alkalmas 

házat keres megvételre. 
Bővebbet a pénztár hivatalos helyiségé­

ben Attila-utca 8. szám.
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IZroxxsteixxer IZZároLsr-féle
törvényesen védett viharálló mész

Homlokzat - festékek
50 árnyalatban, kilója 24 fillértől feljebb.

Évtizedek óta legjobban bevált és minden utánzatot fölülmúl. Egyedül célszerű 
mázolóanyag még a már színezve volt homlokzatokra is.

Zománc homlokzat festék
eltörülhetetlen, egyszeri behúzással is takar, alapozás nem szükséges, zománckemény- 
ségil, csak hideg vízzel keverve is már használható. Fertőtlenít — méregmentes — 
Eszmén) i mázolóanyag belső helyiségekre, még Testetlen homlokzatokra, faépítmé­
nyekre úgy pavillonokra, félszerekre és kerítésekre stb. — Kapható minden árnya­

latban négyzetméterenként 5 fiilérbe kerül.

Mintakönyv és részletes leírást ingyen és bérmentve küld:

Kronsteiner Károly Wien, III. Hauptstrasse 120.

Raktár Baján: la géni lat! ás He na rá rí cégnél

Az 1900. évi 
iparkiállitáson

í Alapttatott 1846-ban.

' • ■ • ■ • ■ •
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▼ aranyéremmel 
kitüntetve

KÖNYVNYOMDÁI MÜINTEZET. 

DI5ZKÖNYVKÖTÉSZET.

A ..BAJAI HÍRLAP" kiadóhivatala.

^■‘fa­

Báró Eötvös-utoa 5. sz. a.

K"

Könyvkereskedésemben
nagy raktár a legújabb irodalmi 
diszmüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
könyvek-, imakönyvek, mindennemű 
tan- és segédkönyvek-, térképek-, 

földgömbök és zenemüvekből.
Irodai évé- és rajz- 
papirok, iró- és rajz­

szerek, vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz­
tékban a legjutányosabb 
árakon beszerezhetők.
Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak.

termékek-, 
ll ° I ’■'

KÖNYVNYOMDÁI
« MÜINTÉZETEM

Könyvkötészetem 
Diszmüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

képkeretek, (Passepartous) 
iróaljzafok, stb. 

előállítására van berendezve.

modern berendezéssel Izlésessen állít elő

müveket, folyóiratokat, báli- és la­
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár­
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy­
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással. 
Nagy raktár községi, köz­
igazgatási, ügyvédi és 
egyházinyomtatványokból 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.

Nyomatott Kollár A. motorerőre berandeaett könyvnyomdájáéi i 3 '


